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Abstrakt

Cílem této práce je shrnout informace ohledně tématu mari huany a konopí

vzhledem k jejím účinkům, využití i zneužití.

Byly stanoveny celkem tĜi hypotézy, které byly zkoumány za pomoci

elektronických dotazníků, na které odpovídali respondenti 6.–9. tĜídy

základních škol.

Výsledky práce jsou zpracovány v praktické části . Hypotéza č. 1 byla na

základě dotazníku potvrzena a to výsledkem 17,68 % dotázaných

respondentů na základní škole alespoň jednou užilo marihuanu. Primární

prevence na základních školách je prováděna, pĜičemž celkové povědomí

žáků nezajišťuje. Tato hypotéza tedy potvrzena nebyla. Hypotéza číslo 3

byla také vyvrácena, neboť více než 50 % respondentů potvrdilo, že se o

konopí během hodin pĜírodopisu učilo.

Klíčová slova: marihuana, konopovité drogy, konopí, Cannabis sativa

Abstract

The aim of this thesis is to sum up the information connected with

marijuana and cannabis topic in relation to their effects, use and misuse.

At the beginning of my research three hypotheses have been determined .

They have been based on the electronic ques tionnaires which have been

answered by respondents in lower secondary schools.

The results of my thesis are shown in its applied part. According to the

questionnaire the first hypothesis has been confirmed. 17,68 % of survey

participants have tried mari juana at least once in their lives. The second

hypothesis has not been taken to be true, because although there is a

prevention in primary schools, it doesn´t provide pupils ´ awareness of this

problem completely. The third hypothesis has been proved false as well,

because more than 50 % of the respondents said that they have already

learnt about cannabis in Science.

Key words: marijuana, hemp drugs, cannabis, Cannabis sativa

Seznam použitých zkratek

THC – tetrahydrocannabinol (t etrahydrocannabinol)

CBD – kanabidiol (cannabidiol)

GIT – gastrointestinální trakt (Gastrointestinal tract)

CNS – centrální nervová soustava (Central Nervous System)

PNS – periferní nervová soustava (Peripheral Nervous System)
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Úvod

Diplomová práce je rozdělena na dvě základní části. Práce se v teoretické

části zabývá historií konopí a marihuany, rozděluje systém konopovitých

drog, popisuje mechanismus účinku látek v organismus z krátkodobé ho i

dlouhodobého hlediska. V práci se také zabývám problémem detoxikace a

detoxifikace dětí, prevencí ve škole i doma. Krátce je zde také zmíněna

legislativa týkající se užívání či pěstování marihuany.

Praktická část této práce je zpracována na základě d otazníků, které

respondenti vyplňovali v elektronické podobě žáci druhého stupně

základních škol ze tĜech různých krajů.

Dotazník byl rozdělen na 2 části , ve kterých byla zkoumána zkušenost žáků

základních škol s užíváním marihuany či lidmi v jejich okolí . Dále se

zaměĜuje na celkové povědomí žáků o konopí a jeho využití v průmyslu,

konopovitých drogách a způsobu jejich užívání a principu účinku. V

dotazníku byl také zkoumán způsob prevence a užívání konopovitých drog

na základní škole.

Cílem práce je vytvoĜení ucelené práce, která se věnuje zjištění ak tuální

situace užívání marihuany žáky druhého stupně základní školy. V

teoretické části bylo cílem sjednotit a krátce sepsat informace týkající se

rostl iny Cannabis sativa a jejích účinků na organismus. V prá ci je také

zmíněna legislativa a problematika detoxikace a pĜedevším detoxifikace

uživatelů marihuany. Praktická část práce se pak zabývá zkušeností žáků

na základní škole s užíváním marihuany a zjišťuje jejich celkové povědomí

o rostlině Cannabis sativa a její využit í a zneužívání.
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1 Teoretická část

1.1. Historie

Konopí patĜí mezi nejstarší ekonomické rostl iny, které se pěstovaly pro

různé účely. To, že bylo konopí využívání k lékaĜským účelům v dávné

historii lidstva, je známé. Dále se využívala pro šamansk é účely právě díky

účinkům, které pozměňují vnímání reality. Kdy se však člověk poprvé s

rostl inou setkal , není dosud zĜejmé (Pokorná 2011) .

Konopí pochází nejspíše ze stĜední Asie, ze které se rozšíĜilo nejprve do

Číny, poté do Indie. Nejstarší doklady o užití marihuany existuje z neoli tu

- mladší doby kamenné, tedy z doby, kdy si člověk začal budovat trvalejší

sídla a začal se věnovat zemědělství. Tyto doklady pocházejí z Babylonie z

doby pĜed 7 000 lety. Nejvíce využívána byla však v Číně, a to nejen k

lékaĜským účelům, ale i k výrobě šatů, sítí na lovení ryb a zvěĜe či k

výrobě primitivních nástrojů. Dále se z konopí využívala také semena,

která sloužila jako zdroj potravy s dalšími obilninami, jako je rýže, ječmen

či proso. Dále se ze semen lisoval olej používaný jednak na vaĜení, ale i na

svícení do lamp. Zbytky semen se pak podávala zvíĜatům (Peč 2009) .

KoĜeny se využívaly pro hojení ran, kdy se koĜen pĜidával do těsta, které

se následně používalo pro zmírnění bolesti či po operacích.

Halucinogenních účinků si jako první povšimli Číňané, což ovlivnilo jejich

náboženské rituály. V Indii se z marihuany stala posvátná rostlina, protože

se používala pĜi rituálech, které uctívali duši. Také se marihuana využívala

pro snižování horečky, léčbu úplavice, poruch ách spánku či ke zvyšování

chuti k jídlu. V Africe marihuana dokonce ovlivnila i Islám. Lidé totiž

věĜili, že marihuana má ochranné účinky pĜi duševních a fyzických

poruchách.

Marihuanu bylo zvykem kouĜit z dýmky během uzavírání smluv či jiných

náboženských rituálech. Do Ameriky se marihuana dostala díky obchodu a

cestám do amerických kolonií, kde se z kono pí vyráběly napĜ. lodní

plachty.

Do Evropy se konopí dostalo v době pĜibližně 2800 let pĜed naším

letopočtem, kdy se konopí využívalo zejména na konopn á vlákna v

průmyslu. Psychotropní účinky konopí se v této době nevyužívaly, jejich
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užívání kouĜením se rozšíĜilo až v moderní době (Pokorná 2011).

První informace o využití konopí pro lékaĜské účely jsou z doby císaĜe

Shen Nunga 2737 pĜ.n.l. , a Indie okolo let 2 000 – 1 400 pĜ.n.l . Další

písemné zmínky pocházejí z Egypta pĜibližně z roku 1500 pĜ.n.l. , ale i ze

Sýrie, Persie či Tibetu. Do Evropy se konopí dostalo až později . První

písemné zmínky pocházejí ze 13. století.

K popularizaci došlo zejména v 19. s toletí, kdy lidé objevili její účinky.

Jedná se o analgetické (protibolestivé), antiemetické (proti zvracení) a

antikonvulzivní (proti kĜečím) účinky. Využívala se tedy k léčbě

nespavosti, pĜi léčbě úplavice, snižování horečky či ke zvyšování chuti k

jídlu (Hajler 2015).

1.2. Botanika

Konopí seté (Cannabis sativa) je jednoletá bylina rostoucí ze semen

zejména na otevĜených slunných místech. Rostlina dorůstá do výšky až

5 metrů během 4 – 6 měsíců. Existuje několik poddruhů konopí, které

dorůstají i menších výšek, okolo 1 metru, jako napĜíklad Cannabis indica .

Rostlina vykvétá tehdy, když se začnou zkracovat dny po slunovratu. PĜi

pěstování v umělých podmínkách vykvétá již za 2 měsíce.

Konopí je dvoudomá rostlina, u které se rozeznává pohlaví až po výkvětu.

Samčí květy jsou ve volných shlucích podél vztyčených bezlistých větví,

samičí květy vytváĜejí husté shluky pĜi bází každého listu podél větve.

Psychoaktivní látka, vyskytující se v pryskyĜici, která je zneužívána, je

vytváĜena ve většině část í rostliny. Nejkoncentrovanější pryskyĜice se

vyskytuje v podobě kapiček produkovaných žlázkami u základny jemných

chloupků, které rostou na listech samčích i samičích rostlin. THC je pak

tvoĜeno zejména v listenech samičích květů (Peč 2009) .

Rostlina konopí bývá často šlechtitelsky a pěstitelsky upravovaná díky

různých formám užívání a různým účelům, pro které je využívána. Pěstitelé

se snaží často některé vlastnosti rostliny vyzdvihnout, jiné pak naopak

potlačit. Toho docilují zejména kĜížením jednotlivých druhů a odrůd, čímž

dávají vzniknout novým odrůdám. Mezi jedno s dělení dle druhů je


[…]


být ovlivněny obavami z vyplnění pravdivé odpovědi, či si respondenti

neuvědomili, že v pĜedchozí odpovědi zaškrtli možnost ANO, užívám

marihuanu. Pokud by se tyto dotazníky, ve kterých byly tyto dvě

rozporuplné odpovědi, pak by se výsledky změnily takto: Marihuanu užívá

23 respondentů (14,02 %). Dle Evropského monitorovacího centra pro

drogy a drogovou závislost z průzkumů z roku 2016 vyp lývá, že v České

republice má zkušenost 42 % mladistvých mezi 15-16 rokem, což odpovídá

výsledkům tohoto dotazníku, kdy procentu ální vyjádĜení zkušenosti s

marihuanou u žáků deváté tĜídy je 48 %.

Hypotéza č. 2 se týkala primární prevence žáků základní školy a zajišťuje

celkové povědomí o konopovitých drogách. Ministerstvo školní, mládeže a
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tělovýchov vydalo Rámcový vzdělávací program základního vzdělávání,

kde pĜedpokládá rozpracování tohoto programu na Školní preventivní

program základního vzdělávání , který si každá škola vypracovává sama.

Proto se liší způsoby primární preve nce, které se na školách provád í . Z

dotazníků vyplývá, že 32,32 % respondentů uvedlo jako zdroj informací o

konopovitých drogách učitele. To odpovídá Školnímu preventivnímu

programu základního vzdělávání, který Ĝíká, že šikovný pedagog dokáže

tuto problematiku zaĜadit do jakéhokoli pĜedmětu. Další nejčastější

odpověď zdroje informací respondenti uvedli kamaráda. Tím je dokázán

velký vliv vrstevnické skupiny, který zmiňuje napĜ. Svobodová (2009),

Nešpor 1997 atd.

Mezi nejčastější odpovědi způsobu primární prevence na ško lách

respondenti odpovídali možnosti různých besed s odborníky, bývalými

uživateli apod., dále preventivní pĜednášky ve škole či možnost

protidrogového vlak. Jedná se o projekt podporovaný ministerstvem vnitra

i Policií ČR. Obliba tohoto projektu byla zmín ěna i v dotazníku, kdy si na

tuto variantu prevence vzpomněli 2 respondenti bez popudu učitele.

Celkové povědomí o konopovitých drogách je však u zkoumaného vzorku

respondentů rozporuplný. Využití v lékaĜství bylo u respondentů potvrzeno

u 121 respondentů, tedy většinou respondentů.

Vědomosti o konopovitých drogách byly u respondentů velmi slabé. Pouze

23 respondentů správně odpovědělo v otázce největšího producenta

marihuany v Evropě, pouze 30 respondentů správně odpovědělo na otá zku

účinné látky v marihuaně. Závěrem tedy je, že primární prevence se na

základních školách realizuje, avšak celkové povědomí žáků o konopovitých

drogách je velmi slabé.

Hypotéza č. 3 tvrdí, že se konopí seté v botanické části pĜírodopisu

nevyučuje. Z výsledků vyplývá, že 80 re spondentů, tedy 48,79 % se o

konopí setém v hodinách pĜírodopisu učilo, tudíž hypotéza č. 3 je

vyvrácena. Učebnice používané na základních školách napĜ. z

nakladatelství Fraus, se však o konopí setém nezmiňují vůbec nebo jen

velmi okrajově , proto jsou pedagogové často odkázání na jiné zdroje,

většinou internet. Je otázkou, zda je právě tento zdroj vhodný pro pĜípravu

výukových materiálů vzhledem k věrohodnosti některých článků. Toto
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zjištění mě vede k otázce, zda-l i by nebylo vhodné věnovat v

botanických učebnicích více pozornosti konopí setému, což by mohlo

pomoci pĜi primární prevenci tím, že by žáci získali v mladším věku více

informací a byli tak lépe informování o škodlivosti konopovitých drog.

Docent Miovský v Hyde parku ČT 24, který byl vysílán 8.10.2010,

upozorňuje na důležitost věrohodných a pĜesných informací podávaných

žákům, což má významný pozitivní vliv na primární prevenci .

V rámci praktické části si uvědomuji problematiku pravdivosti odpovědí ze

stran respondentů. Proto byla volena elektronic ká podoba dotazníku, kdy

každý respondent odpovídal anonymně každý na jednom počítači . V

dotazníku se i pĜes anonymitu objevovaly kuriózní odpovědi napĜ. v

podobě odpovědi na otázku , k čemu se marihuana využívá. Jeden

respondent odpověděl „na dobrý sex“ .
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18 Závěr

Problematika užívání marihuany mladistvými je v současné době

patologický jev, u kterého je v posledních letech stoupající tendence. To

bylo pĜíčinou vzniku této diplomové práce. K tomuto tématu se vztahuje

velké množství odborné l i teratury, která byla použita zejména v teoretické

části práce.

Teoretická část je rozdělena na jednotlivé kapitoly, které se věnují zejména

rostl ině Cannabis sativa, biologickým účinkům marihuany, využit í

marihuany v lékaĜství, farmakokinetice, akutním úč inkům, detoxifikaci

mladistvých i jejich důvody k užívání marihuany či legislativě v ČR.

Z nejrůznějších výzkumů vyplývá neustále se zvyšující množství

mladistvých, který marihuanu užili či užívají. To potvrdil i můj výzkum.

Ukazuje se, že mezi uživateli m arihuany jsou stále mladší jedinci, proto

jsem se rozhodla uskutečnit výzkum na celém druhém stupni základních

škol. I z mého výzkumu vyplynulo, že již někteĜí žáci v 6. tĜídě mají

zkušenost s užitím marihuany.

V současné době dochází k projednávání možnos ti legalizace marihuany a

její lékaĜské využit í v různých odvětví lékaĜství . Proto je zapotĜebí

využívat aktuálních zdrojů pĜi psaní dalších vědeckých prací.
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