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1. 1. CÍLE A HYPOTÉZY:
Práce má definovány cíle i pracovní hypotézy, ale ty jsou dosti neurčité až triviální. Cíle práce byly v
podstatě splněny, i když k práci samotné mám řadu výhrad.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Práce má klasické členění, tedy partie úvodní, teoretické, výzkumné, diskuzi a závěr. V části
teoretické, která na první pohled vypadá vcelku solidně, jsou využity práce jen několika autorů, které
jsou navíc špatně citované, např. Hajler místo Hajer, nebo je citován jen první autor, anebo je citován
autor, který se danou problematikou v práci nezabývá. Diplomantka například nepřesně definuje hašiš
i jeho původ. „Praktická část“, má již mnohem lepší úroveň, je věcná a většinou i relativně přehledná.
Ovšem problém mi trochu dělají cíl práce a hypotézy. Cílem práce bylo zjistit nejen zkušenost žáků na
základní škole s užitím marihuany, ale také prověřit jejich celkové znalosti o konopovitých drogách a
dalšího využití konopí v průmyslu. V diplomové práci ale není například problematika konopných
provazů a tkaniv, takže??? Hypotézy byly stanoveny tři, a byly prověřeny dotazníkem každá z hypotéz
je problematická. Hypotéza č.1: Více než 10 % žáků na druhém stupni základní školy užilo marihuanu.
Proč hranice 10%?? Hypotéza č.2: Primární prevence na druhém stupni základních školách zajišťuje
celkové povědomí o konopovitých drogách. Co se myslí primární prevencí a je nějaká sekundární
prevence?? Hypotéza č.3: Konopí seté se v rámci botanické části přírodopisu nevyučuje. Jakou má
tato hypotéza hodnotu, když problematika marihuany je všeobecně známá? A co by se stalo, kdyby se
problematika konopí (což ovšem nezbytně nutně nemusí být marihuana) nevyučovala? Zkoumaný
soubor je poměrně solidní, výzkumu se zúčastnilo 164 respondentů ze tří krajů, i když rozdělení do
jednotlivých ročníků analýzu dat komplikuje. Bohužel diplomantka nehodnotí pohlavní rozdíly a
nepoužila žádnou statistickou metodu na vyhodnocení dat, což by v diplomové práci mělo být
standardem. Hodnocení výsledků je částečně až v diskuzi, kde by měly být výsledky diskutovány,
nikoliv prezentovány. Diskuze i závěr jsou místy hektické a někdy i moc konkrétní nebo naopak málo
konkrétní. V diskuzi schází hodnocení výsledků v kontextu dalších výzkumů a diskuze obsahuje
pouhé dvě citace. To je při tak běžně zkoumané a všeobecně známé problematice opravdu, ale
opravdu, nicotné. Závěr je velmi obecný až nekonkrétní a prakticky neshrnuje konkrétní výsledky této
diplomové práce. Práci doplňuje nepříliš četná literatura, která je navíc nedůsledně nebo špatně
citována. Některé teoretické části nemají žádnou citační oporu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:
Po formální stránce trpí diplomová práce řadou nedostatků v textu. Některé formulace jsou
prapodivné, jako „Problematika užívání marihuany mladistvými je v současné době patologický jev“ v
závěru. Citování je tragické, buď není citován druhý autor, nebo je špatně vročení, a v jednom případě
se diplomantka odkazuje na článek, který o zmiňované problematice vůbec nepojednává (Fišar 2006,
str. 11). Citaci Gajdošíková, nelze vůbec dohledat. Tabulky i grafy jsou vcelku solidní a většinou i
přehledné, vhodně umístěné a věcné. Práce má literaturu, která zahrnuje celkem 20 českých,
částečně i cizojazyčných, položek, jeden internetový odkaz. Bohužel, relevantní zahraniční literatura je
vzácná a některé články jsou kompilační a jejich hlavní zaměření je například na určitý lék, atd.

4. KOMENTÁŘ OPONENTA:

Celkový dojem z práce není vůbec dobrý, protože práce byla evidentně finalizována na poslední chvíli
a je v ní řada chyb a nedodělků. Teoretická část je, vzhledem k tomu, že marihuana je velmi
sledované téma, na některých místech nevyrovnaná až slabá, a obsahuje velmi sporné nebo i
nesprávné formulace. Velmi často schází citace na patřičných místech (i v poznámkách pod čarou),
mnohdy jsou citace špatně, což je vzhledem k jejich nevelkému počtu (21) nepochopitelné.
Použitá literatura je často nepříliš dobře vybraná a i problematická. Zcela schází k problematice
relevantní zahraniční práce ze zemí jako je Holandsko, USA, Německo, ale i Slovensko nebo Polsko.
Cíle i pracovní hypotézy jsou v mnoha ohledech triviální. Analýza dotazníků je na mnoha místech
problematická, postrádám analýzu podle pohlaví a hlavně analýzu statistickou. Práci považuji celkově
za slabou na hranici obhajitelnosti na katedře biologie a ekologických studií, protože je vysloveně
odbytá a obsahuje velmi mnoho nedostatků a zcela zbytečných chyb.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (je
nutné vzít v úvahu dobu trvání obhajoby, cca 15 min.):

a) Proč jste neanalyzovala rozdíly mezi odpověďmi děvčat a chlapců?
b) Proč jste v první hypotéze zvolila velmi nízké prahové procento (10%), když víme, že užívání

marihuany je na základních školách běžné?
c) Proč jste neanalyzovala rozdíly mezi pohlavími, když adiktologické studie jasně prokazují, že

se charakter závislostí mezi muži a ženami liší?
d) Jaké jsou důvody toho, že Nizozemsko povolilo užívání marihuany?
e) Proč je podle vás tak důležitá výuka konopí v botanice?
f) Proč jste nezkontrolovala dotazník a zůstaly tam hrubé chyby?

6. NAVRHOVANÉ ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ (doporučuji k obhajobě a hodnotím: výborně,
velmi dobře, dobře, nebo nedoporučuji k obhajobě):

Po delším zvažování jsem se nakonec přiklonil k názoru, že práce v zásadě splňuje nároky na práci
diplomovou, a proto ji, s velkými výhradami, k obhajobě doporučuji.
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